
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

1 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

 
Roma, 3 ottobre 2024 

 

Al personale docente e ATA 

Ai genitori 

Alle studentesse e agli studenti 
 

 

 

Oggetto: Decreto indizione ELEZIONI SUPPLETIVE Consiglio di Istituto  

COMPONENTE GENITORI  

A.S. 2024-2025 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n.297, parte I titolo 1, contenente norme 
sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 31.05.1974 N. 416 che stabilisce il numero dei componenti del Consiglio di Istituto, 

nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

 

VISTE le ordinanze ministeriali permanenti 15.07.1991, nn. 215 (“Testo unificato delle disposizioni 
concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di circolo-istituto”), 216 e 217, modificate ed integrate 

dalle OO.MM. n. 98 del 07.04.1992, n. 267 del 04.08.1995, n. 293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998, 

recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

 

VISTA la nota MIM prot. n. 38475 del 19.09.2024, nella quale si ricorda che le operazioni di voto degli organi 
di durata annuale dovranno concludersi entro il 31 ottobre 2024, mentre le elezioni per il rinnovo dei Consigli 

di circolo/istituto scaduti per decorso triennio o per qualunque altra causa, nonché le eventuali elezioni 

suppletive nei casi previsti, dovranno svolgersi secondo la procedura ordinaria di cui al titolo III dell’ordinanza 

medesima; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, prot. n. 71368 del 01.10.2024; 
 

VISTA la decadenza di due membri dei quattro della componente Genitori del Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il verbale delle elezioni degli anni scolastici precedenti, da cui risulta che per la componente Genitori è 

presente un solo rappresentante dei genitori per la surroga; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere con elezioni suppletive alla elezione di uno dei quattro 

rappresentanti della “COMPONENTE GENITORI” presenti nel Consiglio d’Istituto; 

  

DECRETA 

 
l'indizione delle elezioni suppletive per la sola COMPONENTE GENITORI per il Consiglio di Istituto 2022-2025 

(anno scolastico 2024-2025) di NUMERO 1 GENITORE  

 

domenica 17 novembre 2024 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 

lunedì 18 novembre 2024 dalle ore 8,00 alle ore 13,30 

mailto:rmis063007@istruzione.it




 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

2 

 

 

Le ELEZIONI avvengono con il sistema proporzionale sulla base di LISTE di CANDIDATI contrapposte. 

 
L’ ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI dei GENITORI spetta ad entrambi i 

genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 

 

I genitori che hanno figli iscritti in classi diverse votano una sola volta. 

 
Le LISTE dei CANDIDATI debbono essere presentate da parte di uno dei firmatari alla Segreteria della 

Commissione Elettorale c/o l’Ufficio di Segreteria della Scuola, dalle ore 09:00 del 20° giorno e non oltre le ore 

12:00 del 15° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. 

 

I CANDIDATI debbono essere elencati con l’indicazione del cognome, del nome, del luogo e della data di 
nascita. I CANDIDATI, inoltre, debbono, nell’ordine, essere segnati da numeri arabi progressivi [esempio: 1) 
Rossi Mario, 2) Bianchi Osvaldo, ecc.]. 
 
Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO [esempio: I Genitori per la scuola] indicato dai 

presentatori.  

 

Deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà censita e individuata, a cura 
della Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo [esempio: I, II, ecc.] riflettente l’ordine di 

presentazione alla Commissione Elettorale medesima. Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda 

elettorale. 

 

Ciascuna lista può essere presentata per le “liste genitori” da almeno 20 elettori. 

 
Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

 

Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. 

 

Nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista. 

 
Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato. 

 

Sull’apposita SCHEDA, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine a ciascuna lista presentata, i relativi 

motti e i nominativi dei candidati, il VOTO va espresso mediante la apposizione di una croce (X) sul numero 

romano relativo al motto prescelto e di altra croce (X) sul numero arabo indicante il candidato appartenente 
alla medesima lista. 

 

Le LISTE debbono essere corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura da parte dei candidati 

che debbono, tra l’altro, dichiarare che non fanno parte né intendono fare parte di altre liste della medesima 

componente. 

 
Ciascuna lista - che può contenere anche un solo nominativo - può comprendere un numero di candidati fino 

al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere. 

 

 

Le FIRME dei candidati accettanti e quelle dei presentatori debbono essere autenticate dal Dirigente Scolastico 
o dal Sindaco o suo delegato oppure dal Segretario Comunale o da un Notaio o da un Cancelliere. 

 

L’AUTENTICAZIONE delle FIRME dei presentatori e dei candidati accettanti è effettuata sia mediante i 

certificati di autenticazione, in carta libera, da allegare alle liste medesime, sia mediante autenticazione 

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

3 

 

apposta sulle liste stesse. Nel certificato predetto debbono essere indicati Cognome, il Nome, il luogo e la data 

di nascita (solo per i candidati), nonché gli estremi del documento di riconoscimento. In luogo degli estremi del 

documento di riconoscimento fa fede l’attestazione della conoscenza personale da parte del funzionario che 
effettua l’autenticazione. 

 

Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È consentita, 

invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

 
PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi potrà avvenire a cura dei presentatori di lista e dei candidati dal 18° giorno al 

2°giorno antecedente le votazioni.  

Sono messi a disposizione appositi spazi per l'affissione di materiale stampato riguardante l'illustrazione dei 

programmi elettorali, 

Le riunioni potranno svolgersi nei locali scolastici previa richiesta scritta al Dirigente Scolastico 5 giorni prima 
della data fissata. 

 

ALLESTIMENTO DEL SEGGIO ELETTORALE 

Il seggio elettorale è composto da un presidente e da due scrutatori (uno con funzioni di segretario). 

Chi è candidato non può essere nominato componente del seggio elettorale. 
I genitori degli alunni voteranno c/o il seggio unico che sarà costituito nel plesso di Via Francesco Albergotti, 

35 – 00167 ROMA. 

 

 

SCADENZARIO 

Entro il 45° giorno Nomina della Commissione Elettorale da parte del Dirigente 

Scolastico 

Formazione elenchi 
elettori e comunicazione 

alla Commissione 

Entro il 14/10/2024 

Formazione e aggiornamento degli elenchi degli elettori. 

Il Dirigente Scolastico comunica alla Commissione i nominativi 

dei genitori degli alunni. 

Individuazione sede dei seggi elettorali Entro il 14/10/2024 

Il Dirigente Scolastico comunica le sedi   dei seggi elettorali alla 

commissione elettorale di istituto. 

Deposito elenchi elettori Entro il 23/10/2024 

Gli elenchi degli elettori sono compilati dalla Commissione 
Elettorale e depositati presso la segreteria a disposizione di 

chiunque ne faccia richiesta. 

Presentazione liste dei candidati (dal 20° al 15° giorno dalla data delle votazioni) 

Dalle ore 9:00 del 28/10/2024 alle ore 12:00 del 

04/11/2024* 

*(data posticipata per festività) 

Esposizione all’Albo delle liste elettorali 04/11/2024 alle ore 15:00 

Propaganda elettorale Dal giorno 30/10/2024 al 15/11/2024 

Composizione e nomina dei seggi 

elettorali 

Entro il 12/11/2024 

Votazioni 17/11/2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 

18/11/2024 dalle ore 8:00 alle ore 13:30 

 

CHI VOTA 

I Genitori/Tutori/Affidatari delle studentesse e degli studenti dell'Istituto. 

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

4 

 

I Genitori/Tutori/Affidatari hanno diritto ad esprimere un voto ciascuno. 

 

COME SI VOTA 
Ogni elettore deve presentarsi munito di un documento di riconoscimento valido. 

Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore. 

I genitori che hanno più figli iscritti al Liceo votano una sola volta. 

Si invita la componente Genitori a partecipare al voto, per poter offrire il proprio contributo alla vita 

democratica della scuola. 
 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D. L.vo n. 297/94 e alle 

OO.MM. citate in premessa. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Canestrella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

5 

 

 
 

ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

I sottoscritti, appartenenti alla componente GENITORI, presentano alle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto 
2024-2025, la lista contrassegnata dal motto: 

 
 
 

 
composta dai seguenti candidati: 

 

Nr. Cognome e Nome Luogo di nascita Data Sede 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

 

 
Dichiarano di non aver sottoscritto e presentato altra lista per la medesima componente presso questo Istituto. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

6 

 

 
 

N. 

GENERALITA’ DEI PRESENTATORI 

 

Lista    

 

Firma 

(da apporre alla presenza 

di pubblico ufficiale che 

deve autenticarla) 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

DOCUMENTO  

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

     

     

     

     

     

     

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

Via Francesco Albergotti, 35 – 00167 ROMA - Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

 

7 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI PRESENTATORI 

 
Il sottoscritto_______________________________, Dirigente Scolastico attesta che le firme dei n.______________  
elettori presentatori della presente lista di candidati, sono state apposte in sua presenza e sono 
quindi autentiche. 

 

 
            Data    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 
 

 

NOTE: 

- Lista GENITORI minimo 20 presentatori 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:rmis063007@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LUCIO ANNEO SENECA” 
Liceo Classico – Linguistico - Scientifico 

- Tel. 06/121124585 
C.F. 97046920589 – Cod. M.P.I. RMIS063007 – Distretto 26 – Ambito 8 

PEO: rmis063007@istruzione.it    PEC:  rmis063007@pec.istruzione.it   SITO. www.liceoseneca.edu.it 

8 

 

 
 
 
 

ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO – A. S. 2024-2025 

ACCETTAZIONE DI CANDIDATURA 

 
_l_ sottoscritt_    

 

nato/a il    

 

DICHIARA 

 
di accettare la candidatura nella lista contrassegnata dal motto: 

 

 

 

per le elezioni del Consiglio di Istituto componente     
 

_l_ sottoscritt_ dichiara, inoltre, che non fa parte né intende far parte di altre liste della stessa 

componente per questo Istituto Comprensivo. 

 
 

Data   

 

 
firma del candidato 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA 

 
Il sottoscritto_______________________________, Dirigente Scolastico attesta che le firme dei 
n.______________  elettori presentatori della presente lista di candidati, sono state apposte in 
sua presenza e sono quindi autentiche. 

 

 

            Data    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

 

mailto:rmis063007@istruzione.it

